
 

           Ministero delle politiche agricole  
alimentari e forestali 

 

DIPARTIMENTO DELL’ISPETTORATO CENTRALE DELLA TUTELA DELLA  

QUALITA’ E REPRESSIONE FRODI DEI PRODOTTI AGRO-ALIMENTARI 

 

LABORATORIO DI CATANIA 

 

1 

 

 

IL DIRETTORE  

E RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 

 

VISTE le disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato 

di cui al Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440 e relativo Regolamento approvato con Regio Decreto 

23 maggio 1924, n. 827;  

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 concernente “Norme generali sull’ordina-

mento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica” e 

successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il D.P.C.M. 5 dicembre 2019, n. 179 Regolamento di riorganizzazione del Ministero delle 

politiche agricole alimentari e forestali, a norma dell’articolo 1, comma 4, del decreto-legge 21 settembre 

2019, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 novembre 2019, n. 132, registrato alla Corte dei 

Conti al n. 89 in data 17/02/2020, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 55 del 

4/03/2020; 

 

 VISTO il D.P.C.M. 8 Febbraio 2019, n. 25, recante “Regolamento concernente organizzazione del 

Ministero delle politiche agricole alimentari, forestali e del turismo, a norma dell'articolo 1, comma 9, del 

decreto-legge 12 luglio 2018, n. 86, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 agosto 2018, n. 97” 

(pubblicato in G.U. n. 74 del 28/03/2019) ed in particolare l’articolo 3, comma 2, lettera c) relativo ai 

compiti della Direzione generale degli affari generali, delle risorse umane e strumentali e per i rapporti con 

le regioni e gli enti territoriali; 

 

 VISTO il decreto ministeriale n. 6834 del 27 giugno 2019, registrato alla Corte dei conti il 

29/07/2019 al n. 834, con il quale sono stati individuati gli uffici dirigenziali non generali del Ministero 

delle politiche agricole alimentari e forestali, ai sensi del D.P.C.M. n. 25/2019;  

 

VISTO il Decreto - Legge 21 settembre 2019, n. 104, convertito con Legge 132/2019, recante: 

”Disposizioni urgenti per il trasferimento di funzioni e per la riorganizzazione dei Ministeri per i beni e le 

attività culturali, delle politiche agricole alimentari, forestali e del turismo, dello sviluppo economico, degli 

affari esteri e della cooperazione internazionale , delle infrastrutture e dei trasporti e dell’ambiente e della 

tutela del territorio e del mare , nonché per la rimodulazione degli stanziamenti per la revisione dei ruoli 

e delle carriere e per i compendi per lavoro straordinario delle Forze di polizia e delle Forze armate e per 

la continuità delle funzioni dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni” convertito con modificazioni 

dalla legge 18 novembre 2019 n. 132; 

 

M
IP

A
A

F
 - Lab. C

atania  - P
rot. Interno N

.0248328 del 28/05/2021



 

           Ministero delle politiche agricole  
alimentari e forestali 

 

DIPARTIMENTO DELL’ISPETTORATO CENTRALE DELLA TUTELA DELLA  

QUALITA’ E REPRESSIONE FRODI DEI PRODOTTI AGRO-ALIMENTARI 

 

LABORATORIO DI CATANIA 

 

2 

 

VISTO il decreto ministeriale n. 9361300 04 dicembre 2020 - Individuazione degli uffici dirigen-

ziali non generali del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, registrato alla Corte dei Conti 

il 11/01/2021 al n. 14; 

 

 VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”, pubblicata in G.U.R.I. Serie Generale 

n. 322 del 30/12/2020 - Suppl. Ordinario n. 46/L; 

 

VISTO il D.M.E.F. 30 dicembre 2020, recante “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parla-

mentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2021 e per il triennio 2021-

2023”, pubblicato in G.U.R.I. Serie Generale n.323 del 31/12/2020 – Suppl. Ordinario n. 47; 

 

VISTO il Decreto del Capo dell’Ispettorato n. 671 del 28 agosto 2018, con il quale è stato conferito 

al Dr. Giacomo Gagliano l’incarico dirigenziale di livello non generale del Laboratorio di Catania di questo 

Dipartimento, a decorrere dal 19 settembre 2018 e fino al 18 settembre 2021; 

 

VISTO il Regolamento CE 882/2004 che obbligano i laboratori preposti ai controlli ufficiali dei 

prodotti agroalimentari e mezzi tecnici per l’agricoltura all’accreditamento in conformità alla norma UNI 

CEI EN ISO/IEC 17025 del 2005; 

 

 CONSIDERATO che il laboratorio è accreditato con n. 0664 del 08/05/2006, secondo la norma 

UNI CEI EN ISO/IEC 17025 del 2005, che stabilisce i requisiti generali per la competenza dei laboratori; 

 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi po-

stali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture”; 

 

VISTI il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50”, il D.L. 18 aprile 2019 n. 32 recante “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore 

dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di rico-

struzione a seguito di eventi sismici”, più noto come “sblocca-cantieri”, convertito nella Legge 14 giugno 

2019 n. 55 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, recante di-

sposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infra-

strutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”; 

 

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (De-

creto Semplificazioni); 

 

M
IP

A
A

F
 - Lab. C

atania  - P
rot. Interno N

.0248328 del 28/05/2021



 

           Ministero delle politiche agricole  
alimentari e forestali 

 

DIPARTIMENTO DELL’ISPETTORATO CENTRALE DELLA TUTELA DELLA  

QUALITA’ E REPRESSIONE FRODI DEI PRODOTTI AGRO-ALIMENTARI 

 

LABORATORIO DI CATANIA 

 

3 

 

VISTO l’art.31, comma 9, del citato D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

 

VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con deli-

bera n. 1096 del 26 ottobre 2016 – aggiornate al d.lgs. 56/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 del 

11 ottobre 2017; 

 

VISTA la determina a contrarre n. 143 del 20 novembre 2020, prot. n. 9329323 del 20/11/2020, 

con la quale è stata avviata la procedura aperta sopra soglia, ai sensi dell’art. 60 del Codice dei contratti 

pubblici, finalizzata all’affidamento della fornitura ed installazione n. 2 UHPLC /MS-MS, generatore 

di azoto e gruppo di continuità, da installare: uno presso i locali della sede del Laboratorio di 

Catania – C.I.G. n. 8540989716 ed uno presso i locali della sede del Laboratorio di Perugia - C.I.G. 

n. 85410086C4; 

 

VISTO il bando di gara comunitario a procedura aperta finalizzata all’affidamento della for-

nitura di cui sopra, pubblicato sulla GUCE (Gazzetta ufficiale dell'Unione Europea, numero di riferi-

mento 2021-0106690) e sulla Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana V Serie Speciale - Contratti Pub-

blici n. 18 del 15/02/2021, con scadenza al 02 aprile 2021; 
 

VISTO il Decreto direttoriale n. 155841 del 6 aprile 2021 con cui, in ragione della rilevante attività 

di controllo da effettuare sulla documentazione di gara, prodotta dai partecipanti al bando in argomento, a 

supporto al Responsabile unico del procedimento è stato istituito un seggio di gara ai sensi dell’art. 31, 

comma 9, del citato D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 ss.mm.ii.; 

 

CONSIDERATO che sono pervenute, per il lotto n. 1 - Laboratorio di Catania, C.I.G. n. 

8540989716, n. 3 domande di partecipazione, presentate dalle seguenti società: 

 

1) SHIMADZU ITALIA S.r.l.; 

2) THERMO FISHER SCIENTIFIC S.p.a.; 

3) WATERS S.p.a. 

 

e, per il lotto n. 2 - Laboratorio di Perugia, C.I.G. n. 85410086C4 n. 3 domande di partecipazione, 

presentate dalle seguenti società: 

 

1) SHIMADZU ITALIA S.r.l.; 

2) THERMO FISHER SCIENTIFIC S.p.a.; 

3) WATERS S.p.a. 

  
VISTO il verbale del seggio di gara n. 3 del 29 aprile 2021, protocollo n. 196108 del 29/04/2021, 

con il quale sono stati prodotti gli esiti della attività di verifica sulla regolarità della documentazione amm-

nistrativa di gara; 

M
IP

A
A

F
 - Lab. C

atania  - P
rot. Interno N

.0248328 del 28/05/2021



 

           Ministero delle politiche agricole  
alimentari e forestali 

 

DIPARTIMENTO DELL’ISPETTORATO CENTRALE DELLA TUTELA DELLA  

QUALITA’ E REPRESSIONE FRODI DEI PRODOTTI AGRO-ALIMENTARI 

 

LABORATORIO DI CATANIA 

 

4 

 

VISTO il Decreto direttoriale prot. n. 196429 del 29 aprile 2021 con cui, si decreta che dall'esito 

della verifica della documentazione amministrativa, sono state ammesse alla successiva fase di valutazione 

della “Offerta Tecnica”, come da Disciplinare di gara, sia per il lotto n. 1, sia per il lotto n. 2, tutte le 

suddette Ditte; 

 

VISTO il verbale del seggio di gara n. 5 del 24 maggio 2021, protocollo n. 239505 del 24/05/2021, 

con il quale sono stati prodotti gli esiti della attività di verifica sulla regolarità della documentazione tecnica 

di gara; 

 

VISTO il Decreto direttoriale prot. n. 248110 del 28 maggio 2021 con cui, si decreta che dall'esito 

della verifica della documentazione tecnica, sono state escluse dalla successiva fase di valutazione della 

“Offerta Economica”, come da Disciplinare di gara, le seguenti ditte: 

 

 Per il lotto n. 1 - Laboratorio di Catania: 

1) THERMO FISHER SCIENTIFIC S.p.a. perché non rispetta i requisiti minimi previsti dal Capitolato 

Tecnico, pagina 9 alla sezione “Prestazioni analitiche”; 

2) WATERS S.p.a. perché non rispetta i requisiti minimi previsti dal Capitolato Tecnico, pagina 9 alla 

sezione “Prestazioni analitiche”; 

  

 Per il lotto n. 2 - Laboratorio di Perugia 

1) THERMO FISHER SCIENTIFIC S.p.a. perché non rispetta i requisiti minimi previsti dal Capitolato 

Tecnico, pagina 9 alla sezione “Prestazioni analitiche”; 

2) WATERS S.p.a. perché non rispetta i requisiti minimi previsti dal Capitolato Tecnico, pagina 9 alla 

sezione “Prestazioni analitiche”; 

 

 VISTO l’art. 29 del Codice dei contratti; 

  

 SI RITIENE di dovere procedere all’ammissione di un solo concorrente alla successiva fase di 

valutazione della “Offerta Economica” e pertanto: 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

In base all'esito della verifica della documentazione tecnica, si ammette alla successiva fase di valutazione 

della “Offerta Economica”, come da Disciplinare di gara, la seguente Ditta: 

 

Per il lotto n. 1 - Laboratorio di Catania: 
1) SHIMADZU ITALIA S.r.l.; 

 

Per il lotto n. 2 - Laboratorio di Perugia 

1) SHIMADZU ITALIA S.r.l.; 

M
IP

A
A

F
 - Lab. C

atania  - P
rot. Interno N

.0248328 del 28/05/2021



 

           Ministero delle politiche agricole  
alimentari e forestali 

 

DIPARTIMENTO DELL’ISPETTORATO CENTRALE DELLA TUTELA DELLA  

QUALITA’ E REPRESSIONE FRODI DEI PRODOTTI AGRO-ALIMENTARI 

 

LABORATORIO DI CATANIA 

 

5 

 

Art. 2 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet del Ministero. 

 

                                                                                                      IL DIRETTORE E RUP 

                                                                                          (Dr. Giacomo GAGLIANO) 
                                                                                                             Documento informatico sottoscritto con firma 

                                                                                                                                  elettronica digitale ai sensi degli artt. 21 e 24 del  
                                                                                                                                                      D.Lgs n. 82/2005 (CAD) 

 

M
IP

A
A

F
 - Lab. C

atania  - P
rot. Interno N

.0248328 del 28/05/2021


